UBND HUYỆN CƯ JÚT

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÔ HIỆU

Số: 18/QĐ-THTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cư Jút, ngày 20 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

(Về việc ban hành Quy chế tuyển sinh lớp Một, năm học 2025-2026)

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TÔ HIỆU

- Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư 28/2020/TT-

BGDĐT, ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Thực hiện Công văn số 823/SGDĐT-GDTHMN ngày 8/5/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn kiểm tra, tổng kết năm học

2024-2025 và chuẩn bị cho năm học 2025-2026; Công văn số 98/HD-PGDĐT,

ngày 7/5/2025 về việc hướng dẫn tổng kết năm học 2024-2025 và chuẩn bị cho

năm học 2025-2026;

- Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-THTH, ngày 20/5/2025 của Trường Tiểu

học Tô Hiệu về kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học 2025-2026;

- Xét đề nghị của Tổ Văn phòng trường Tiểu học Tô Hiệu.

QUYẾT ĐỊNH

    Điều 1: Ban hành Quy chế tuyển sinh lớp Một, năm học 2025-2026

(có Quy chế kèm theo)

Điều 2: Quy chế này chỉ áp dụng đối với tuyển sinh lớp Một năm học 2025-

2026.

Điều 3: Hiệu trưởng, các thành viên Hội đồng tuyển sinh, bộ phận chuyên

môn, bộ phận Văn phòng căn cứ quyết định thi hành. Quyết định có hiệu lực kể từ

ngày ký./.

Nơi nhận:                                            HIỆU TRƯỞNG
- Như điều 3;

- Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

QUY CHẾ

Tuyển sinh vào lớp Một, năm học 2024 – 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số 18/QĐ-THTH ngày 20/5/2025 của Trường TH Tô

Hiệu)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng:

1. Quy chế này quy định về tuyển sinh lớp Một.

2. Quy chế này áp dụng đối với người học là người Việt Nam, người nước

ngoài đang sinh sống tại Việt Nam; các tổ chức và cá nhân có liên quan.

Điều 2. Yêu cầu tuyển sinh, nguyên tắc tuyển sinh, tuổi tuyển sinh:

1. Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng

giáo dục toàn diện ở cấp tiểu học và phổ cập giáo dục tiểu học.

2. Huy động 100% số học sinh trong độ tuổi tiểu học đến lớp (không tuyển

trẻ thiếu tuổi vào lớp 1), huy động 100% trẻ khuyết tật còn đủ sức khoẻ vào lớp 1.

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh,

độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển sinh và

trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

5. Đảm bảo học sinh ở các thôn/bon có điều kiện học tập ổn định. Tuyển

100% học 2 buổi/ngày.

6. Độ tuổi tuyển sinh: Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018), trẻ em khuyết tật, trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1.

Chương II

CHỈ TIÊU TUYỂN SINH, THỜI GIAN TUYỂN SINH, HỒ SƠ TUYỂN SINH

Điều 3. Chỉ tiêu và tuyến tuyển sinh:

- Tất cả trẻ sinh năm 2019 có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại các thôn/bon:

Thôn 13, Thôn 14, Thôn 15, Thôn 16, Thôn 17 và Bon U’Sroong của xã Đắk

D’rông.

Điều 4. Thời gian tuyển sinh:

Bắt đầu Từ ngày 2/6/2025  đến ngày 6/6/2025.

Ngày 20/6/2025 công bố kết quả tuyển sinh và báo cáo kết quả tuyển sinh về

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cư Jút.

Điều 5. Hồ sơ tuyển sinh:

Hồ sơ bao gồm:

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ. (Không nhận bản chính).

Lưu ý: Khi lập thủ tục tuyển sinh, các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh

cần đối chiếu sự trùng khớp giữa thông tin cư trú và Giấy khai sinh.

+ 01 bản photo danh sách hộ nghèo, cận nghèo năm 2025 (nếu có) để thực

hiện chế độ cho học sinh.

+ Giấy xác nhận ưu tiên khác (nếu có).

 Lưu ý: Tuyệt đối không tiếp nhận những học sinh thiếu tuổi, học sinh trái

tuyến vào lớp Một.

Điều 6. Hội đồng tuyển sinh:

1. Thành phần.

a) Chủ tịch là Hiệu trưởng;

b) Phó chủ tịch là Phó Hiệu trưởng;

c) Thư ký và một số uỷ viên.

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh do Hiệu trưởng quy định.

3. Được sử dụng con dấu của nhà trường vào các văn bản của hội đồng.

Chương III

TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

  Điều 7. Trách nhiệm của Hội đồng tuyển sinh:

  1. Công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường và Thôn 13, Thôn 14,

Thôn 15, Thôn 16, Thôn 17 và Bon U’Sroong; tuyên truyền rộng rãi để toàn thể

nhân dân trong  các thôn/bon trong địa bàn được biết trước khi tuyển sinh.

2. Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các

thông tin của học sinh: họ tên, ngày sinh, nơi sinh… trong giấy khai sinh, thẻ căn

cước, sau đó ký và ghi rõ họ tên người nhận hồ sơ, Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác

nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập

cho học sinh sau này. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng nhà trường phải chịu trách

nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận.

3. Hội đồng tuyển sinh thực hiện công việc tuyển sinh và lưu biên bản đầy đủ

các nội dung và hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

4. Kết thúc tuyển sinh trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết

quả tuyển sinh với UBND xã Đắk D’rông, Phòng GD&ĐT huyện Cư Jút.

Điều 8. Trách nhiệm của Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh

1. Trong thời gian tuyển sinh tuyệt đối không được để xảy ra việc thu hoặc

vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản khi chưa có quy định.

2. Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện

thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng kí nhập học theo đúng kế hoạch.